

证券代码：688095

证券简称：福昕软件

公告编号：2021-018

福建福昕软件开发股份有限公司 2020 年度业绩快报公告

本公司董事会及全体董事保证本公告内容不存在任何虚假记载、误导性陈述或者重大遗漏，并对其内容的真实性、准确性和完整性依法承担法律责任。

重要内容提示：

本公告所载 2020 年度主要财务数据为初步核算数据，未经会计师事务所审计，具体数据以公司 2020 年年度报告为准，提请投资者注意投资风险。

一、2020 年度主要财务数据和指标

单位：元

项目	本报告期	上年同期	增减变动幅度
营业总收入	469,856,046.99	368,954,743.05	27.35%
营业利润	136,829,532.31	80,596,337.92	69.77%
利润总额	138,380,041.77	87,841,331.43	57.53%
归属于母公司所有者的净利润	122,520,600.45	74,135,678.73	65.27%
归属于母公司所有者的扣除非经常性损益的净利润	89,895,971.41	59,988,294.69	49.86%
基本每股收益	3.1327	2.0536	52.55%
加权平均净资产收益率	31.72%	24.96%	6.76%
项目	本报告期末	本报告期初	增减变动幅度
总资产	3,173,437,888.94	464,301,019.39	583.49%
归属于母公司的所有者权益	3,006,342,575.26	327,613,212.28	817.65%
股本	48,140,000.00	36,100,000.00	33.35%
归属于母公司所有者的每股净资产	62.45	9.08	587.78%

二、经营业绩和财务状况情况说明

（一）报告期的经营情况和财务状况

报告期内，公司实现营业总收入 46,985.60 万元，同比增长 27.35%；归属于母公司所有者的净利润 12,252.06 万元，同比增长 65.27%；归属于母公司所有者

的扣除非经常性损益的净利润 8,989.60 万元，同比增长 49.86%。报告期末，公司总资产 317,343.79 万元，较报告期期初增长 583.49%；归属于母公司的所有者权益 300,634.26 万元，较报告期期初增长 817.65%。

（二）影响经营业绩的主要因素及主要指标变动原因分析

1、2020 年，在新型冠状病毒肺炎疫情的影响下，全球经济受到较大冲击，短期需求被压制和递延，公司业务也受到了疫情一定程度的影响，但是公司通过持续加大研发投入，积极拓展业务渠道，全年营业收入、归属于母公司所有者的净利润、归属于母公司所有者的扣除非经常性损益的净利润均依然实现了同比增长。影响经营业绩的主要因素有：

报告期内，公司实现营业总收入 46,985.60 万元，同比增长 27.35%，营业总收入增长的主要原因为：（1）从产品分类角度来看，公司不断加大对核心产品 PDF 编辑器与阅读器业务的投入力度，产品市场占有率不断提高，业务规模持续扩大，2020 年度 PDF 编辑器与阅读器业务收入同比增长约 30%；（2）从产品的形式角度来看，公司不断投入云化产品的开发，促进了订阅模式收入不断增长，2020 年度订阅模式收入同比增长约 50%；（3）从产品的销售渠道来看，由于公司产品的市场认可度不断提高，代理销售与官方在线平台的销售收入均保持较高的增长水平，增长率均超过 30%；（4）从区域的角度看，公司主要销售区域欧美地区保持较高的收入增长率，同比增长约 25%，中国大陆区域同比增长约 45%。

报告期内，归属于母公司所有者的净利润 12,252.06 万元，同比增长 65.27%；归属于母公司所有者的扣除非经常性损益的净利润 8,989.60 万元，同比增长 49.86%。其增长的主要原因为：（1）营业收入的增加金额超过成本费用的增长金额带来营业利润的增长；（2）公司本期增加计入非经常性损益的闲置 IPO 募集资金理财收益；（3）公司本期计提及实现的衍生金融工具远期结汇公允价值变动损益及投资收益较上年同期有所增加。

2、报告期末，公司总资产较年初增长了 583.49%，归属于母公司所有者权

益较年初增长了 817.65%，归属于母公司所有者的每股净资产较年初增长了 587.78%，主要原因是报告期内公司完成首次公开发行股票所募集的资金带来公司总资产与净资产的增加，同时公司业绩持续增长使得未分配利润有所增加。

三、风险提示

本公告所载 2020 年度主要财务数据为初步核算数据，未经会计师事务所审计，具体数据以公司 2020 年年度报告中披露的数据为准，提请投资者注意投资风险。

特此公告。

福建福昕软件开发股份有限公司董事会

2021 年 2 月 27 日